
Diário Oficial do
L E G I S L A T I V O

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Segunda-feira •  10 de fevereiro de 2020 •  Ano VI • Edição Nº 359

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  A N T O N I O  S A N T O S  L O P E S

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PROCURADORIA GERAL ................................................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020) ............................................................... 2
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 003/2019) ............................................. 3
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 010/2017) ............................................. 4
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 011/2017) ............................................. 5
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 012/2017) ............................................. 6
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 012/2017) ............................................. 7
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2020) ................................................................. 8



Segunda-feira
10 de fevereiro de 2020
Ano VI • Edição Nº 359

- 2 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: PROCURADORIA GERAL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020)

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO CONDE 

 
Aviso de Licitação – Pregão Presencial Nº 002/2020. 

 A Câmara de São Francisco do Conde, através do seu pregoeiro oficial, torna público que fará 
realizar Licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, do Tipo MENOR PREÇO, 
destinado a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE AGUA MINERAL EM COPOS DE 200 ML: E GARRAFÕES DE 
20 LITROS EM REGIME DE COMODATO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
CAMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANSICO DO CONDE, NO EXERCICIO DE 2020 , 
O recebimento das propostas se dará, no dia 20 de fevereiro de 2020, às 8:30h., na sala de 
Reunião da Comissão de Licitação, SITUADA À Rua Barão do Rio Branco, Nº 18, São Francisco 
do Conde-BA. O Edital de Licitação encontra-se disponível no mesmo endereço; informações: 
(71) 3651-4321; setor de licitações; São Francisco do Conde; 10 de fevereiro de 2020. Sandro 
Freitas – Pregoeiro Oficial.  

 

  



Segunda-feira
10 de fevereiro de 2020
Ano VI • Edição Nº 359

- 3 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 003/2019)

 

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

 

PUBLICADO MURAL 

 

Em _____/ _____/ _____ 

 
 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 003/2019 
 
 

CONTRATO: 003/2019 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE  
 
CONTRATADO: FEIRA PONTO LTDA- EPP 
 
OBJETO DO CONTRATO: ´´Contratação de empresa especializada em locação de Software para 

sistema de relógio de ponto para atender a demanda da Câmara Municipal de São Francisco do Conde.” 

 
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA PELO PERÍODO DE 12 (doze) 
MESES. 
 
PERIODO DA VIGÊNCIA: 16/01/2020 A 16/01/2021 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  ARTIGO 57; INCISO II DA LEI Nº. 8.666/93. 
 
ASSINATURA: 13/01/2020  
 
 

ANTONIO SANTOS LOPES 
PRESIDENTE 



Segunda-feira
10 de fevereiro de 2020
Ano VI • Edição Nº 359

- 4 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 010/2017)

 

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

 

PUBLICADO MURAL 

 

Em _____/ _____/ _____ 

 
 

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2017 
 
 

CONTRATO: 010/2017 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE  
 
CONTRATADO: UNIPRES COMERCIO E SERVIÇO DE EQUIPAMENTOS LTDA – EPP 
 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE CONDICIONADORES DE AR COM 
FORNECIMENTO E REPOSIÇÃO DE QUAISQUER COMPONENTE/PEÇAS, NOVAS E ORIGINAIS, 
INCLUSIVE GÁS REFRIGERANTE, RELATIVAMENTE AOS APARELHOS DE AR CONDICIONADOS 
INSTALADOS NA CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO FRANCISCO DO CONDE . 
 
OBJETO DO ADITIVO:  Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 010/2017 

 
PERIODO DA VIGENCIA: 01/02/2020 a 01/02/2021. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ARTIGO 57, INCISO II. 

ASSINATURA: 21/01/2020. 
 
 
 

ANTONIO SANTOS LOPES 
Presidente 



Segunda-feira
10 de fevereiro de 2020
Ano VI • Edição Nº 359

- 5 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 011/2017)

 

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

 

PUBLICADO MURAL 

 

Em _____/ _____/ _____ 

 
 

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 011/2017 
 
 

CONTRATO: 011/2017 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE  
 
CONTRATADO: JB DOS SANTOS EIRELI - ME 
 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA NA ÁREA DE PATRIMÔNIOS DOS 
BENS PERMANENTES, IMÓVEIS E ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 
DO CONDE. 
 
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA PELO PERÍODO DE 12 (doze) 
MESES. 
 
PERIODO DA VIGENCIA: 03/02/2020 a 03/02/2021 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93 
 
ASSINATURA: 21/01/2020 
 
 

ANTONIO SANTOS LOPES  
Presidente 



Segunda-feira
10 de fevereiro de 2020
Ano VI • Edição Nº 359

- 6 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 012/2017)

 

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

 
 

 
 

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2017 
 
 

CONTRATO: 012/2017 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE  
 
CONTRATADO: PERFIL RECURSOS HUMANOS E SERVIÇOS GERAIS LTDA 
 
OBJETO DO CONTRATO:  ´´CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DAS ÁREAS EXTERNA E INTERNA DO PRÉDIO DA 
CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO FRANCISCO DO CONDE . 
 
OBJETO DO ADITIVO: ADITAMENTO DE ACRÉSCIMO DE VALOR de 6,417 % (seis vírgula 

quatrocentos e dezessete por cento). 
 
 VALOR DO ADITIVO: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, EM ESPECIAL OS ARTIGOS 65, INCISO II, 

ALÍNEA d . 

ASSINATURA: 06/01/2020 
 
 

ANTONIO SANTOS LOPES 
Presidente 



Segunda-feira
10 de fevereiro de 2020
Ano VI • Edição Nº 359

- 7 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 012/2017)

 

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

 

PUBLICADO MURAL 

 

Em _____/ _____/ _____ 

 
 

EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 012/2017 
 
 

CONTRATO: 012/2017 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE  
 
CONTRATADO: PERFIL RECURSOS HUMANOS E SERVIÇOS GERAIS LTDA 
 
OBJETO DO CONTRATO:  ´´CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DAS ÁREAS EXTERNA E INTERNA DO PRÉDIO DA 
CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO FRANCISCO DO CONDE”. 
 
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA PELO PERÍODO DE 12 (doze) 
MESES. 
 
PERIODO DA VIGÊNCIA: 02/02/2020 A 02/02/2021 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  ARTIGO 57; INCISO II DA LEI Nº. 8.666/93. 
 
ASSINATURA: 24/01/2020  
 
 

ANTONIO SANTOS LOPES 
PRESIDENTE 



Segunda-feira
10 de fevereiro de 2020
Ano VI • Edição Nº 359

- 8 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2020)

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

Rua Barão de Rio Branco, nº 18., Centro, São Francisco do Conde – Bahia 
CNPJ/MF 14.428.403/0001-40 

 
PUBLICADO MURAL 

 
Em _____/ _____/ _____ 

 
________________________ 

 
 

 

 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: N 003/2020 
 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, NA ÁREA DE ENGENHARIA, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTE À REALIZAÇÃO DE LAUDO DO SISTEMA DE 
PROTEÇÃO CONTRA DESCARGA ATMOSFÉRICA – SPDA, NAS DEPENDÊNCIAS DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE. Com base nos fundamentos contidos no 
Parecer da Assessoria Jurídica, declaro dispensada a licitação com fulcro no art. 24 
inciso I, da Lei 8666/93, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, NA ÁREA DE 
ENGENHARIA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTE À REALIZAÇÃO DE LAUDO DO 
SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGA ATMOSFÉRICA – SPDA, NAS DEPENDÊNCIAS DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE, cuja documentação encontra-se 
anexa, atendendo as necessidades da Câmara Municipal de Vereadores de São 
Francisco do Conde. 

Em favor da empresa F R F DE OLIVEIRA, CNPJ: 26.761.688/0001-16, 
especializada para o serviço, atendendo as necessidades da Câmara Municipal de 
Vereadores de São Francisco do Conde. No valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), 
com base no artigo 24 inciso I, da Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 

Em obediência ao art. 26, parágrafo único, da lei nº. 8.666/93 salientamos que 
o preço apresentado está condizente com a realidade de mercado, e dentro dos limites 
estabelecidos, para a transação denominada pela Câmara Municipal de Vereadores 
de São Francisco do Conde. 
A Dispensa em questão, face ao valor pactuado de R$ 3.000,00 (três mil reais), está 
abaixo da previsão contida no citado art. 24, inciso I da Lei de Licitações. 
 
O preço contratado é o praticado no mercado para serviços da mesma natureza. 
 
Publique-se, no prazo de 05 (cinco) dias, por ser condição para eficácia da dispensa 
em questão. 
 
São Francisco do Conde, 04 de fevereiro de 2020. 
  
 
 

ANTONIO SANTOS LOPES 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

 
 

 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	PROCURADORIA GERAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 003/2019)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 010/2017)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 011/2017)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 012/2017)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 012/2017)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2020)



		+55 (71) 4062-9110
	2020-02-10T11:35:21-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




